elaborar e aplicar medidas para reduzir a ocorrência de incêndios. 

Seção III – Da Macrozona Montanhosa 

Art. 73. A Macrozona Montanhosa corresponde à porção central do Município de Serro, 

bordejando a Serra do Espinhaço pela face Leste, entre as altitudes de 800m(oitocentos 

metros) a 1.300m(mil e trezentos metros), e na porção Leste do Município em 

alinhamento montanhoso entre 800m(oitocentos metros) e 900m (novecentos metros), 

apresentando declividade predominante entre 45%(quarenta e cinco por cento) e 75% 

(setenta e cinco por cento). 

Parágrafo único.